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PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 93/2024

 

Concede o Título de Utilidade Pública a Associação 
Pescadores de Vidas, com sede no Município de Cambará - 
PR.   

  

 

Art. 1º. Concede do Título de Utilidade Pública a Associação Pescadores de Vidas, com sede no Município 
de Cambará - PR.

 

Art. 2. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

 

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

 

DEP. LUIZ CLAUDIO ROMANELLI 
DEPUTADO ESTADUAL.

 

JUSTIFICATIVA

A Associação Pescadores de Vidas, inscrita no CNPJ nº 42.471.126/0001-94, é entidade civil, sem fins lucrativos, que 
tem entre outros objetivos auxiliar na motivação e reinserção social e familiar de pessoas em situação de necessidade 
física e psicológica; fornecer abrigo a pessoas em situação de hipossuficiência, de acordo com os recursos físicos e 
pessoais da entidade, ficando vedada a ministração de medicamentos, tratamentos médicos-ambulatorial e psiquiátrico 
de qualquer espécie; Albergar provisoriamente pessoas ou em situação emergencial a pedido de autoridades pessoas, 
sem obrigação de resultado; Desenvolver atividades de assistência social, entre outros objetivos.

Para que a Associação Pescadores de Vidas, possa se fortalecer, alcançar e avançar na consecução dos objetivos 
estabelecidos em seu estatuto é necessário, também, que a Assembleia Legislativa institua a ela a Utilidade Pública 
Estadual.

Assim, pedimos o apoio e o voto favorável de todos os pares desta Casa de Leis.
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Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

 

DEP. LUIZ CLAUDIO ROMANELLI 
DEPUTADO ESTADUAL

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Documento assinado eletronicamente em 21/02/2024, às 17:22, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 93 e o código 

CRC 1F7A0B8B5C4A4DC

2 / 2
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Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury
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DECLARAÇÃO Nº 22/2024

Declaro, para fins de cumprimento ao disposto no inciso II do art. 2º da Lei Estadual n.º 17.826, de 13 de 
dezembro de 2013, que dispõe sobre a Concessão e a Manutenção do Título de Utilidade Pública às entidades no 
Estado do Paraná, que tenho conhecimento das atividades e da relevância dos serviços prestados pela ASSOCIAÇÃO 
PESCADORES DE VIDAS, inscrita no CNPJ sob n.º 42.471.126/0001-94, com sede no Município de Cambará, a ser 
beneficiada com o Título de Utilidade Pública, bem como, que os documentos juntados estão conforme o disposto no 
art. 7º, parágrafo único, da mesma Lei.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

DEP. LUIZ CLAUDIO ROMANELLI 
Deputado Estadual

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Documento assinado eletronicamente em 21/02/2024, às 16:58, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 22 e o código 

CRC 1A7F0C8A5A4D5BF
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Associagao °
Pescadores de Vidas?

ATA DE FUNDACAO

19/03/2021

Aos decimo Nono dias do més de Margo de dois mi l e Vinte e Um (19/03/2021), na Rua Afonso Sperandeo
N°? 466 CEP: 86390-000 na Vila Bella Cidade de Cambard, Estado do Parand; as vinte horas (20h00), f o i

_ realizada assembléia de fundacdo e instalacgdo da associagao denominada Associagdo Pescadores De
+V i d a s instalada no enderego Rua Afonso Sperandeo N? 466 CEP: 86390-000 na Vila Bella Cidade de

- Cambard, Estado do Parand, associagdo civil de direito privado, sem fins lucrativos, de cardter social,

~-assistencial. No inicio dos trabalhos, os presentes, cujo comparecimento f o i espontaneo, elegeram
- unanimemente para presidir ?ad hoc? os trabalhos o senhor Ricardo José Luiz, brasileiro, casado,

empresdrio, nascido na data de 20/03/1969 portador do RG: 20.683.986-8 e CPF: 555.387.119-00m o r a d o r

na rua Afonso Sperandeo N° 466, CEP: 86390-000, Vila Bella, cidade de Cambard estado do Parand, o qual
convocou como secretdrio ?ad hoc? Abimael Oliveira Queiroz, Brasileiro, Casado, Auténomo, nascido na data

de 16/11/1988, portador do RG 10.524.582-3 e CPF: 077.091.009-29, morador a : Rua Benedito Alves Cruz,
n° 741, CEP: 86.390-000, Jardim Pinheiro, cidade de Cambard estado do Parand; Em seguida, o secretdrio
?ad hoc? verificou a quantidade de presentes e lavroua lista de presenga que segue em anexo a presente ata,
na qual constam os nomes, as qualificagGes, os enderegos e assinaturas de todos os presentes, os quais
passaram a ser considerados, de imediato, membros fundadores e efetivos da associa¢ao, investindo-se nos
poderes de deliberagdo sobre todos os assuntos tratados na assembléia ora registrada e passando a gozar
dos direitos estatutdrios e submeter-se ds determinagées dos regulamentos da associagdo. Definidos os
associados e membros, resolveram todos, de modo undnime, estabelecer que a assembleia também
deliberaria, como de f a to deliberou, sobre os seguintes itens, em ordem sequencial: 1) Discussdo e

aprovagdo do Estatuto Social; 2) Elei¢do da Di re to r ia e do Conselho Fiscal; 3) Out ros assuntos de
interesse da associacdo. Em seguida, atendendo ao primeiro item da pauta, os presentes deliberaram
sobre a discussdo e a aprova¢do do Estatuto Social da associagdo, nos termos da lei. Apresentada a minuta

do Estatuto Social, f o i ela discutida e analisada por todos os presentes, que ao f i na l aceitaram todas as
cldusulas estabelecidas, de forma undnime, sendo assim definido o Estatuto Social, segue a redagdo em

fo rma de consolidagao:

a ESTATUTO SOCIAL
? Capitulo I

DA DENOMINAGCAO, NATUREZA, SEDE, FINS E DURAGAO

Ar t . 1. A Associagdo Pescadores De Vidas, a seguir doravante denominada simplesmente ASSOCIACAO,

designada simplesmente por APV é uma associacdo civil de direito privado, de cardter social, assistencial,

semfins lucrativos, com prazo de dura¢do indeterminado, sendo regida pelo presente Estatuto Social e pelas
disposicées legais aplicdveis, especialmente os artigos. 53 a 61 do Codigo Civil, com sede e fo ro no Munictpio
de C a m b a r d estado do Paranda

A r t . 2 A Associagdo Pescadores De Vidas com f ina l i dade de atender a todos que a ela se di r ig i rem, independente

de classe social, nacional idade, sexo, raga cor ou crenca rel igiosa;
? _ ? _ ?
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SERVICO REGISTRAL

C E R T I F I C A C A O

SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
JURIDICAS.

COMARCA DE CAMBARA - ESTADO DO PARANA
CERTIFICO QUE, O SELO DE AUTENTICIDADE (LEI
N°13.228/01) ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE AFIXADO
NA ULTIMA FOLHA DESTE DOCUMENTO (INSTRUGAO
NORMATIVA 06/2003).
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Associagdo t r a s
Pescadores de Vidas:

§ Unico: A Associagdo Pescadores De Vidas pode abr i r f i l ia is ou agéncias em out ras cidades, Estados, bem como

no exter ior

Art . 3. A Associagao Pescadores De Vidas tem por finalidade;

A. Auxiliar na motivagdo e na reinser¢do social e familiar de pessoas em situagdo de necessidade fisica ou
-*. psicolégica; .

B. Fornecer abrigo a pessoas em situacdo de hipossuficiéncia, de acordo com os recursosf is icos e pessoas da
entidade, ficando vedada a ministracdo de medicamentos, tratamentos médico-ambulatorial e psiquidtr ico

de qualquer espécie; .

C. Albergar provisoriamente pessoas ou em situagdo emergencial a pedido de autoridades pessoas, sem

obriga¢do de resultado; _

D. Dispor dos recursos humanos e materiais necessdrios a consecu¢do de seus objetivossociais;
E. Angariar apoio da sociedade civil e do Poder Publico, no que couber, para o desenvolvimento de suas

f inal idades. . .

F. Reunir pessoas no dmbito da comunidade, com objetivos comuns de solidariedade, para melhoria de vida de
seus associados;

G. Desenvolver atividades sociais, culturais filantrépicas, beneficentes, educacionais, culturais,
profissionalizantes e de comunicagdao comunitdria e solidariedade social:

H. Promover e desenvolver condi¢ées para melhoria da satide, bem-estarf isico e espir i tual de seus associados,
com recursos proprios ou captados em comunidade e/ou érgdos, governamentais ou privados.

I. Desenvolver at iv idades de assisténcia social:

J. Promover a defesa de direitos na busca de todos os direitos fundamentais inerentes a pessoa humana,
visando as oportunidades e facilidades, a f im de lhes facu l tar o desenvolvimento fisico, mental, moral,
espiritual e social, em condi¢ées de liberdade e de dignidade.

K. O r g a n i z a r cursos, Treinamentos, palestras, semindr ios, congressos, conferénc ias e simpédsios;
Desenvolver p r o g r a m a s de atual izagdo e capaci ta¢éo prof iss ional ;

L, Desenvolver programas, projetos, estdgios, estudos e pesquisas em parceria com faculdades, universidades,
_ escolas técnicas e prof iss ional izantes;

-. M. I n t e g r a r com p r o g r a m a s com o setor governamenta l ;

N . Criar, i n s t a l a r e m a n t e r unidades de ensino sem f i na l i dade lucrat iva, embo ra r e m u n e r a d o pe los serv icos
"  educacionais prestados de f o r m aa zelar, através e diversos ramos e graus, pe lo n ive l c u l t u r a l e educac iona l

?0. Desenvolver a t i v idade educacional voltada a creche, educa¢do in fan t i l e pré-escola, asilos, ambu la té r i os ;

P. Oferecer espago radiofén ico a ent idades comuni tdr ias, cul turais, esportivas, rel igiosas, s ind ica is e o u t r a s
sem f i ns lucrat ivos;

Q. Criar, executar servico de rad iod i fusdo comuni td r ia ,
R. At iv idades de pub l i c idade em varios setores

S. Organ iza r p rog ramas de cul tura, esportes e lazer;
T. Desenvolver p rog ramase pro je tos de satide;

U. Organ izar p rog ramase pro je tos de assisténcia a dependentes qu imicos e seusf a m i l i a r e s ;
V. Organ izar a manutencdo de sistemas de internag6es e t r a t a m e n t o s p a r a dependentes quimicos;

W . Organ izar e c r i a r feiras, exposi¢oes, encontros, festas e eventos corre la tos; ,
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SERVICO REGISTRAL

CERTIFICACAO
SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS

JURIDICAS.
COMARCA DE CAMBARA - ESTADO DO PARANA

CERTIFICO QUE, O SELO DE AUTENTICIDADE (LEI
N°13.228/01) ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE AFIXADO
NA ULTIMA FOLHA DESTE DOCUMENTO (INSTRUCGAO

NORMATIVA 06/2003).



ASSOGCIAGHO ? ©coracs
a m b a r g P R

SPescadores de Vidas ...

X. Desenvolver programas e projetos voltados para criangas e adolescentes
Art. 42 Na consecugdo de tais objetivos a Associagéo Pescadores De Vidas poderd efetivar trabathos de

atendimento, ensino pesquisa e publicacées, bem como participar na formagdo de pessoal técnico
relacionados com seus fins.

A r t . 5 ° A f i m de c u m p r i r suas f inal idades, a Associagdéo Pescado res De V i d a s se o r g a n i z a r d em tan tas

. « un idades de pres tacdo de servicos, denominados depar tamentos, quantos se f i z e r e m necessarios, OS qua ls sé

r e g e r d o p o r reg imen tos in te rnos especificos.

?YArt. 62 A Associagdo Pescadores De Vidas poderd f i r m a r convénios ou contratos e articular-se, pela fo rma

conveniente, com orgdo ou entidades, publicas ou privadas.

A r t . 72 O prazo de duracdo é indeterminado.

Capitulo I I
DO PATRIMONIO, SUA CONSTITUICAO E UTILIZAGAO

Ar t . 82 0 patr iménio da Associagdo serd composto de:

a) dotacées ou subvengées eventuais, diretamente da Unido, dos Estados e Munictpios ou através de 6rgdos

Publicos da Administra¢do direta e indireta;
b) auxilios, contribuigées e subvencées de entidades publicas e privadas, nacionais ou estrangeiras;

c) doagées ou legados;
d) produtos de operagées de crédito, internas ou externas, para financiamento de suas atividades;
e) rendimentos decorrentes de titulos, a¢des ou papéis financeiros de sua propriedade;

ff) rendas em seu favo r constitufdas por terceiros;
g ) rendimentos decorrentes de titulos ag6es ou papéis financeiros de sua propriedade;
h) usufruto que lhes forem conferidos;

i ) j u ros bancdrios e outras receitas de capital;
. j ) valores recebidos de terceiros em pagamento de servigos ou produtos;

k ) contribuigdo de seus associados.

Pa rdg ra fo unico. As rendas da Associagdo somente poderdao ser realizadas para a manutengdo de seus

objetivos.

Capi tu lo I l l
Da Admissdo, Desl igamento, Suspensdo e/ou Exclusdo de Associados

Art. 9. A admissdo de novos associados serd feita mediante a pedido por escrito, mediante preenchimento'da - -

respectiva ficha de inscrigGo, devidamente provada pela Diretoria. C e S e
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C E R T I F I C A C A O
SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS

JURIDICAS.
COMARCA DE CAMBARA - ESTADO DO PARANA

CERTIFICO QUE, O SELO DE AUTENTICIDADE (LEI
N°13.228/01) ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE AFIXADO
NA ULTIMA FOLHA DESTE DOCUMENTO (INSTRUGAO
NORMATIVA 06/2003).



A r t . 10 . 0 ped ido de des l igamento v o l u n t d r i o deverd ser apresentado d i r e t a m e n t e a D i re to r ia , com a

comprovag¢do de qu i t acdo de todos os débitos, eventua lmente, pendentes.

Ar t . 11. O associado que descumprir os dispostos estatutdrios assim como regimentais, serd sob apreciagado

da diretor ia suspenso ou excluido da associagao

. Pardgrafot in i co - 0 associado que for desligado, suspenso ou Excluso tem o direito no prazo de cinco dias

para apresentar a sua defesa, recursos junto a Diretoria e Assembleia Geral

Capitulo I V
DA ADMINISTRAGAO

Ar t . 12. A Associagdo tem como érgdos deliberativos e administrativos a Assembleia Geral, a Diretoria e 0
Conselho Fiscal.

P a r d g r a f o t i n i c o - A Associagdo Pescadores De Vidas serd administrada pela Diretoria Executiva onde um

membro pode ocupar dois cargos ou duas fungées cumprindo o presente Estatuto.

Ar t . 13. A Assembléia Geral, érgao soberano da entidade, serd constituida por todos os sécios em pleno gozo
de seus direitos e deveres estatutdrios.

A r t . 14 . Sdo a t r ibu icdes da Assembléia Geral:

A. Eleger os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes;
B, E l a b o r a r e a p r o v a r o Regimento I n t e r n o da Associagdao P e s c a d o r e s De Vidas;
C. Deliberar sobre o orgamento anual e sobre o programa de trabalho elaborado pela Diretoria, ouvido

previamente quanto dquele, o Conselho Fiscal;
D. Examinar o relatério da Diretoria e deliberar sobre o balango e as contas, apés parecer do Conselho Fiscal;
E. Deliberar sobre a conveniéncia de aquisi¢do, alienagdo ou oneragdo de bens pertencentes d Associagdo;

F. Decidir sobre a reforma do presente Estatuto;
__G. Deliberar sobre proposta de absor¢do ou incorporagdo de outras entidades a Associagao;

H. autor izar a celebragdo de convénios e acordos com entidades publicas ou privadas;
L. decidir sobre a extingdo da Associagdo e o destino do patriménio.

Ar t . 15. A Assembleia Geral se reunird ordinariamente na primeira quinzena dejane i ro de cada ano, quando

convocada pelo seu presidente, por seu substituto legal ou ainda por no minimo 1 / 3 de seus membros, para:

a) Tomar conhecimento da dotagdo or¢amentdria e planejamento de atividades para a Associagdo;
b) Deliberar sobre o relatério apresentado pela Diretoria sobre as atividades referentes ao exerctcio social

encerrado.

Art . 16. A Assembléia Geral se reunird extraordinariamente quando convocada:

a) Por seu Presidente;
b) Pela Diretoria;
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Pescadores c e Vidas:

c) Por 1/3 de seus membros.

Ar t . 17. A convocagdo das reuniées ordindrias ou extraordindrias serd fei ta mediante edital, com pauta dos

assuntos a serem tratados, a ser f ixado na sede da entidade, com antecedéncia minima de oito (8) dias.

" § 1 As reunides ordindrias instalar-se-do em primeira convocagdo, com a presenca minima de dois ter¢os
_« (2/3) dos integrantes da Assembléia Geral e em segunda convocagdo, trinta (30) minutos apos, com

qualquer numero de presentes.

? $ 2 2 As reuni6es extraordindrias instalar-se-do, em primeira convoca¢do, com 2 /3 (dois ter¢os)dos integrantes
da Assembléia Geral e, em segunda convocagdo, tr inta (30) minutos apés, com maior ia absoluta dos

integrantes do referido 6rgdo.

Ar t .18. A Diretoria é composta de:

A. Pres idente ;

B. Vice-Presidente;
C. 12 Secretdr io ;

D. 2 ° Secre tdr io ;

E. 1° Tesoure i ro ;
F. 2° Tesourei ro.

Art . 19. O mandado dos integrantes da Diretoria serd de trés anos podendo ser reeleitos.

Ar t . 20 Compete a Diretoria:

1-  Elaborar e executar o programa anual de atividades;

1 - Elaborar e apresentar a Assembléia Geral o relatério anual e o respectivo demonstrativo de resultados do
exercicio f indo;

_ Ul - elaborar o orcamento da receita e despesas para o exercticio seguinte;
1V - Elaborar os regimentos internos da e de seus departamentos;
V - Entrosar-se com instituig6es publicas e privadas, tanto no Pats como no exterior, para mutua colabora¢do

em atividades de interesse comum

Ar t . 21, Compete ao Presidente:

a) Representar a Associa¢do Pescadores De Vidas, ativa e passivamente, jud ic ia l e extrajudicialmente;
b) Contrair obrigagées de interesse da Associa¢ao ou necessdrias ao desenvolvimento de suas atividades;
c) Estabelecer metas voltadas para o desenvolvimento das atividades da Associagdo e paraa consecucdo.dos

seus objetivos; ue
d) Promover a administra¢do gera l da Associagdo Pescadores De Vidas;

e) Convocar as assembiléias gerais, presidindo-as e conduzindo seus trabalhos;

Marine Train Neto

OAB? PR 58.143 f a 5 - 1 3 - 7



SERVIGO REGISTRAL

CERTIFICAGAO
SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS

JURIDICAS.
COMARCA DE CAMBARA - ESTADO DO PARANA

CERTIFICO QUE, O SELO DE AUTENTICIDADE (LE!
N°13.228/01) ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE AFIXADO
NA ULTIMA FOLHA DESTE DOCUMENTO (INSTRUGAO
NORMATIVA 06/2003).



Assoc iagao
Pescadores de Vidas

f ) Agendar reuniées na sede da AssociagGo ou fo ra dela, para t ra tar de assuntos de interesse aos objetivos

sociais;
g) Assinar toda a documentacdo interna e externa da Associag¢ao Pescadores De Vidas, exclusivamente ou em

conjunto, quando assim determinar este Estatuto;
h) Zelar pelo cumprimento de todas as disposigées estatutdrias;

i) Contratar funciondrios e prestadores de servicos;
. .§) Angar ia r e f i r m a r parcerias, assessorias e consultorias.

; A r t . 2 2 . Compete ao Vice-Presidente, as mesmas fungées do Presidente quando o s u b s t i t u i r

A r t . 23 . Compete ao Pr ime i ro Secretdr io:

a ) L a v r a r todas as atas, assinando-as, e levd-las a regist ro, bem como p r o c e d e r a escritura¢dao f o r m a l de

reun i6es e ou t ros atos de interesse da Associagdo Pescadores De Vidas;
b) A u x i l i a r o Pres idente nos t raba lhos das assembléias e reunides, bem como assessorar 0 Conselho Fiscal nas

suas reun iées e del iberacées;
c) Manter sob sua guarda todos os livros e documentos da Associagdo e de interesse dela, exibindo-os quando

solicitado;
d) O r g a n i z a r a cor respondénc ia da Associagao

Art . 2 4 Compete ao Segundo Secretario coadjuvar o Primeiro Secretario no seu trabalho e substitui-lo, quando

necessdrio.

A r t . 25 . Compete ao p r i m e i r o Tesoureiro

a) a r r e c a d a r e c o n t a b i l i z a r as contr ibuigées, rendas, auxi l ios e donat ivos efe tuados a Associagdo, m a n t e n d o

em diaa escritura¢ao,;

b) efetuar os pagamentos de todas as obrigagées da Associa¢ao;
c) acompanhar e supervisionar os trabalhos de contabilidade da Associag¢do, contratados com profissionais

habilitados, cuidando para que todas as obrigagées fiscais e trabalhistas sejam devidamente cumpridas em

tempo habil;
?d) apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitadas;

-e) ap resen ta r o re la té r io f i n a n c e i r o p a r a ser submet ido a Assembléia Geral:

f) apresentar semestralmente o balancete de receitas e despesas ao Conselho Fiscal;
g) publ icar anualmente a demonstra¢do das receitas e despesas realizadas no exercicio;
h) elaborar, com base no orgamento realizado no exercicio, a proposta or¢amentdria para o exercicio seguinte

a ser submetida a Diretoria, para posterior apreciagdo da Assembléia Geral;

i) manter todo o numerdrio em estabelecido de crédito;
j) conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relativos a tesouraria;
k) assinar, em conjunto com o Presidente, todos os cheques emitidos pela Associacdo.
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P a r d g r a f o i n i c o . Compete ao Segundo Tesoureiro coadjuvar o Primeiro Tesoureiro no seu trabalho e

substitui-lo, quando necessdrio.

Ar t . 26. O Conselho Fiscal é érgdo de controle interno e responsdvel pela fiscalizagao daA s s o c i a g a o

Pescadores De Vidas e serd constitufdo por (03) pessoas de reconhecida idoneidade e seus respectivos
suplentes, eleitos pela Assembléia Geral.

_ A r t . 27. 0 m a n d a t o do Conselho Fiscal serd coinc idente com o m a n d a t o da Di re tor ia .

Art . 28. Ocorrendo vaga em qualquer cargo do t i tu lar do Conselho Fiscal, caberd ao respectivo suplente
substitut-lo até o f im do mandato para qual fo i eleito.

Ar t . 29. Ocorrendo vaga entre os integrantes suplentes do Conselho Fiscal, caberd ao respectivo suplente

substitui-lo até o f im do mandato parao qual fo i eleito.

A r t . 30. Compete ao Conselho Fiscal:

a ) e x a m i n a r os documentos e l i v ros de escr i turacdo da ent idade;

b) examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;

c) apreciar os balancos e inventdrios que acompanham o relatério anual da Diretoria;
d) opinar sobre a aquisi¢do, alienacdo e oneragdo de bens pertencentes a Associa¢ao.

Ar t . 31. O Conselho Fiscal reunir-se-d a cada seis (6) meses e extraordinariamente, sempre que necessdrio.

A r t . 32 . A comissdo de eventos e Compras serd const i tu ido p o r (03) pessoas idénea , elei tas pe la Assemble ia
Geral.

Art , 33 . Compete Comissdo de Eventos e Compras

a) Elaborar o calenddrio anual de eventos;

b) Planejar, organizar, divulgar e executar agées e eventos publicos;
?¢) Providenciar a documentagdo necessdria, visando o cumprimento de exigéncias legais;

d ) A r t i c u l a r com as diversas divis6es admin is t ra t i vas e organizagdes comun i td r ias , ob je t i vando o
desenvolvimento de agées conjuntas na realiza¢do de eventos;

e) Apresentar relatorio circunstanciado, apés a realiza¢do do evento e respectiva prestagdo de contas;
f ) Emit i r e assinar Requisig6es de Material e/ou Servicos
g ) Desempenhar outras tarefas correlatas.

Ar t . 34, Toda a documenta¢do oriunda de aquisi¢ao de material e contratacdo de servicos deve servistada:e-
f i rmado pelo presidente da Associagdo Pescadores De Vidas;

Marino Train Neto e e
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Associagao =

Pescadores de Vidas*

A r t . 35 . O Re la té r i o e a Prestagdo de Contas de cada evento, deverd ser e laborados e assinados pelos membros

da Comissdo, no p r a z o m a x i m o de 10 (Dez) dias, apds a sua rea l i zacao

Capitulo V .
DAS DISPOSICGES GERAIS E TRANSITORIAS

?Art. 36. Os sdcios e dirigentes da Associa¢do ndo respondem soliddria nem subsidiariamente pelas obrigagées
da Entidade.

"Ar t . 37. A Associagdo é composta por niimero il imitado de sdcios, distribuidos em categorias de fundadores,
benfeitores, honordrios e contribuintes.

P a r d g r a f o un ico . A p r i m e i r a Assembléia Geral da Associagdo , composta p o r seus f u n d a d o r e s des ignard

comissdo pa ra e labo ra r reg imento que conste pa ra se associar @ mesma, bem como das categor ias, deveres

e obr igagées dos sécios.

Art . 38. A Diretoria e o Conselho Fiscal elegerdo seus presidentes na primeira reunido subsequente a escolha
dos mesmos.

A r t . 39. Os ca rgos dos 6rgdos de admin is t ragdo da Associagdo nd@o sdo remunerados, seja a que t i t u l o f o r ,

f i c a n d o expressamente vedado p o r par te de seus in tegran tes o receb imento de q u a l q u e r lucro, g ra t i f i cagdo ,

bonificacgdo ou vantagem.

A r t . 40 . Os f u n c i o n d r i o s que f o r e m admi t i dos p a r a pres tarem servi¢os pro f iss iona is a Associacdo serdo regidos
pe la Consolidagdao das Leis Trabalhistas.

A r t . 41 . O q u o r u m de del iberacdo serd de 2 / 3 (dois tergos) da Assembléia Geral, em r e u n i d o ex t rao rd i nd r i a ,

p a r a as seguintes hipdteses:

. a) alteragGo do Esta tu to ;

b) al ienagdo de bens iméve is e g ravagdo de énus reais sobre os mesmos;

¢) aprovacdo de t o m a d a de emprést imos f i n a n c e i r o s;
?d) ext ingdo da Associag¢do.

Art.42, Decidida a extingGo da Associagdao, seu patriménio, apés satisfeitas as obrigagées assumidas, serd
incorporado ao de outra Associagdo congénere, a critério da Assembléia Geral.

Art. 43. 0 exerctcio financeiro da Associa¢do coincidird como ano civil.

Art. 44. 0 orgamento da Associa¢do serd uno, anual e compreenderd todas as receitas e despesas, compondo-
se de estimativa de receita, discriminadas por dotagées e discriminagdo analfticas das despesas de modo a
evidenciar sua fixa¢do para cada érgao, sub-6rgdo, projeto ou programa de trabalho.
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Assoclagao
Pescadores de Vidas ~

Art. 45. Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembleéia Geral, ficando eleito
o foro da Comarca de Cambard estado do Parand, para sanar possiveis duvidas.

Art . 46, Este Estatuto entrard em vigor a par t i r de sua aprovagdo na assembléia extraordindr ia realizada em

decimo Nono dia de Mar¢o de 2021, fazendo parte integrante da respectiva ata e devendo ser registrado

nos 6rgdos competentes.

Em seguida, deliberaram os presentes, de modo undnime e sem impugnagées, que 0 novo Estatuto Social jd

? entrar ia em plena vigéncia, especialmente no que tange a f o rma de elei¢do dos membros da Diretoria,

Conselho Fiscal e Comissdo de Eventos e Compras. Ato continuo, como segundo item da pauta, real izaram-

se as eleicées para escolha e preenchimento dos cargos da Diretoria, Conselho Fiscal e Comissdo de Eventos

e Compras, jé com atengdo as novas disposigées estatutdrias. Foi apresentada chapa unica, a qual, por

aclamagdo de todos os presentes, de forma undnime, fo i declarada vencedora e imediatamente empossada.

Assim, as composi¢ées da Diretoria, Conselho Fiscal e Comissdo de Eventos e Compras passaram a ser as

seguintes: Presidente: Ricardo José Luiz, brasileiro, casado, empresdrio, nascido na data de 20 /03 /1969

por tador do RG: 20.683.986-8 SSP/PR e CPF: 555.387.119-00 morador na rua Afonso Sperandeo, n° 466,

CEP: 86390-000Vila Bella, cidade de Cambard estado do Parand; Vice Presidente: Tania Regina De Lima

Luiz brasileiro, casada, empresdria, nascida na data 27/04/1966 portadora do RG: 3.940.320-0 SSP/PR e

CPF: 570,204.939-04, moradora na rua Afonso Sperandeo n° 466 CEP: 86390-000, Vila Bella, cidade de

Cambard estado do Parand; Pr ime i ro Secretdrio: Abimael Oliveira Queiroz, Brasileiro, Casado, Auténomo,

nascido na data de 16/11/1988, portador do RG 10.524.582-3 SSP/PR e CPF: 077.091.009-29, morador na

rua Benedito Alves Cruz, n° 741, CEP: 86.390-000, Jardim Pinheiro, cidade de Cambard estado do Parand;

Segundo Secretar io: Natdlia Soares De Campos Luiz, brasileira, solteira, auxi l iar de escritério, nascida na

data de 23/03/1995, portadora do RG: 4.187.474-16 SSP/PR e CPF: 359.303.428-06, moradora na rua Elias

Merhi Mansur n° 1551, CEP: 86420-000, Residencial Alvorada, cidade de Carlépolis estado do Paranda:

Pr ime i ro Tesoureire: Tania Regina De Lima Luiz brasileiro, casada, empresdria, nascida na data

27/04 /1966 portadora do RG: 3.940.320-0 SSP/PR e CPF: 570.204.939-04, moradora na rua Afonso

Sperandeo n° 466 CEP: 86390-000 Vila Bella, cidade de Cambard estado do Parand; Segundo Tesoureiro:

Ricardo Vinicius Soares Luiz brasileiro, casado, Administrador de empresa, nascido na data de 01/03/199,

por tador do RG: 4.733.239-77 SSP/SP e CPF: 359.303.458-13, morador na rua SGo Brds n° 90 CEP: 18870-

600, Centro, cidade de Fartura, estado de Sdo Paulo; Conselho Fiscal:_Willian De Souza, brasileiro, casado,

motorista, nascido na data de 19/09/1979, portador do RG: 32.843.252-0 SSP/PR e CPF: 283.685.618-17,

morador na rua Mdximo Bonancim n°114 CEP: 86380-000, Jardim Monte Carlos, cidade de Andird estado

do Parand; Felipe Da Silva Pedrozo, brasileiro, casado, Vendedor, nascido na data de 04/05/1991, por tador

do RG: 47.763.910-0 SSP/SP e CPF: 380.063.688-30 morador na rua Lauro Zimmerman Filho n°126 CEP:

19904-282, Jardim I tamaraty cidade em Ourinhos estado de Sdo Paulo; Claudemir Francisco Lucio,

brasileiro, casado, Mecdnico, nascido na data de 29/04/1979, por tador do RG: 68.840.698-6 SSP/PR e CPF:
Marino Train Neto
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034,672.319-18, morador na rua Henrique Nicoli n° 126 CEP: 86390-000, Bergamaschi, cidade de Cambara

estado do Parand; Suplentes: Fernanda Carla Motta Pedrozo, brasileira, casada, cabelereira, nascida na

data de 17/10/1989, portadora do RG: 45.806.665-5 SSP/SP e CPF: 366.759.268-02, moradora na rua Lauro

Zimmerman Filho, n° 210,CEP: 19904-282, Jardim Itamaraty cidade em Ourinhos estado de Sao Paulo;

Tamires De Lima Campos, brasileira, solteira, empresaria, nascida na data de 06/07/1987, portadora do

RG: 10.303.2732-5 SSP/PR e CPF: 061.241.849-90, moradora na rua Afonso Sperandeo n° 4 8 6 , CEP: 86390-

000, Vila Bella, cidade de Cambard estado do Parand; Juliano De Lima Campos, brasileiro, solteiro,

empresdrio, nascido na data de 29/07/1991, portadora RG: 12.301.911-3 SSP/PR e CPF: 075.632.969-80

moradora na rua Afonso Sperandeo n°486 CEP: 86390-000, Vila Bella, cidade de Cambard estado do

Parand; Comissdo de Eventos: Marcio Adriano Sergio, brasileiro, solteiro, empresdrio, nascido na data de

18/11/1976, por tador do RG: 6.076.478-6 SSP/PR e CPF: 003.947.819-02 morador na rua Caracas n° 550

Ap 1701 CEP: 86050-070, Centro, cidade de Londrina, estado do Parand; Abimael Oliveira Queiroz,

Brasileiro, Casado, Auténomo, nascido na data de 16/11/1988, portador do RG 10.524.582-3 SSP/PR e CPF:

077.091.009-29, morador na rua Benedito Alves Cruz, n° 741, CEP: 86.390-000, Jardim Pinheiro, cidade de

Cambard estado do Parand; Natdlia Soares De Campos Luiz, brasileira, solteira, auxi l iar de escritério,

nascida na data de 23/03/1995, portadora do RG: 4.187.474-16 SSP/PR e CPF: 359.303.428-06, moradora

na rua Elias Merhi Mansur n° 1551, CEP: 86420-000, Residencial Alvorada, cidade de Carlépolis estado do

Paranda; Nada mais havendoa t r a t a r , fo i declarada encerrada a assembléia, da qual fo i lavrada esta ata

pelo secretdrio ?ad hoc? e ora eleito e empossado, Abimael Oliveira Queiroz, também subscrita pelo

presidente ?ad hoc? ora eleito e empossado, Ricardo José Luiz, sendo lida e aprovada por todos os presentes,

defo rma unadnime e sem impugnagées nem obje¢ées, os quais também apuseram suas assinaturas, conforme

rela¢do que acompanha a presente ata, dela fazendo parte integrante para todos os fins.

Abimael Oliveira Queiroz r e
SECRETARIO
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Paulo Sérgio Da Silva, brasi le i ro, casado, Pastor, nascido na data de 1 1 / 0 4 / 1 9 6 9 , p o r t a d o r do RG: 4.109.421-4

SSP/PR e CPF: 701.146.179-53, morado r na rua Expedic ionar io n° 1558, CEP: 86390 -000 , Vila Rubim, cidade

.-de Cambard estado do Parana

Dulc ine ia Figuei roba, brasi le i ra, casada, do lar, nascida na data de 1 2 / 0 4 / 1 9 7 1 , po r tadora do RG: 5.229,241-7
- SSP/PR e CPF: 742.096.209-04, morado ra na rua Expedic iondr io n° 1558, CEP: 86390-000 , Vi la Rub im, cidade

de Cambard estado do Parana

Fernanda Dos Santos Queiroz, brasi leira, casada, do lar, nascida na data de 1 2 / 0 6 / 1 9 8 8 , p o r t a d o r a do RG:

10.341.856-9 SSP/PR e CPF: 070.828.729-84, moradora na rua Benedi to Alves Cruz n°741, CEP: 8 6 3 9 0 - 0 0 0

Jard im Pinhe i ro cidade de Cambara estado do Parana

Luc i lene Regina Couto, brasi leira, casada, do lar, nascida na data de 0 8 / 0 8 / 1 9 8 1 , p o r t a d o r a do RG: 8.930.7567-
0 SSP/PR e CPF: 038.079.049-13, moradora na rua Henr ique Nicol i n° 126 CEP: 86390-000 , Bergamaschi , c idade

de Cambara estado do Parana

Isabel Alcantara De Souza Camargo, brasileira, casada, analista de RH nascida na data de 16/06/1995, portadora
do RG: 10.399.216-8 SSP/PR e CPF: 083.732.239-16, moradora na rua Dr Alberto Merhi Mansur N°80, CEP:

86420-000, Novo Horizonte II, cidade de Carlopolis estado do Parana

Maria De Lurdes Lemos Ferreira, brasileira, Solteira, encarregada de produg¢do, nascida na data de 14/08/1981,
portadora do RG: 43.278.981-9 SSP/SP e CPF: 341.413.588-43, moradora na rua Das Azaleia n° 337,CEP:
18890-000, Meneguel, cidade de Taguai estado de Sdo Paulo

Ricardo José Luiz, brasileiro, casado, empresario, nascido na data de 20/03/1969 portador do RG: 20.683.986-
8 SSP/PR e CPF: 555.387.119-00 morador na rua Afonso Sperandeo, n° 466, CEP: 86390-000Vila Bella, cidade

_ ?de Cambard estado do Parana

Tania Regina De Lima Luiz brasileiro, casada, empresaria, nascida na data 27/04 /1966 portadora do RG:

3.940.320-0 SSP/PR e CPF: 570.204.939-04, moradora na rua Afonso Sperandeo n° 466 CEP: 86390-000, Vila
Bella, cidade de Cambaré estado do Parana

Abimael Oliveira Queiroz, Brasileiro, Casado, Auténomo, nascido na data de 16/11/1988, portador do RG

10.524.582-3 SSP/PR e CPF: 077.091.009-29, morador na rua Benedito Alves Cruz, n° 741, CEP: 86.390-000,
Jardim Pinheiro, cidade de Cambard estado do Parana

Natalia Soares De Campos Luiz, brasileira, solteira, auxiliar de escritério, nascida na data de 23/03/1995,
portadora do RG: 4.187.474-16 SSP/PR e CPF: 359.303.428-06, moradora na rua Elias Merhi Mansur n° 1551,
CEP: 86420-000, Residencial Alvorada, cidade de Carlépolis estado do Parana

w i r O b r e e s : R e s i d e n c i a l A l v o r a d a , c i d a d e d e L a r l o p o l i s e s t a d o d o r a r a n aMarino Train Neto =
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Pescadores cde Vidas. ?*y
Ricardo Vin ic ius Soares Luiz bras i le i ro , casado, Admi

portador d o RG: 4.733.239-77 SSP/SP e CPF: 359.303.
Centro, c idade de Fartura, estado de Sado Paulo

W i l l i a n De Souza, bras i le i ro , casad

SSP/PRe CPF: 283.685.618-17, m
_cidade de A n d i r a estado do Parana

Felipe Da Silva Pedrozo, brasileiro, casado, Vendedor, nascido na data de 04/05/1991, portador do
R G : 47 .763 .910-0 SSP/SP e CPF: 380.063.688-30 morado r na rua Lauro Z immerman Filho n°126 CEP: 19904-
282, Jard im I t a m a r a t y cidade em Ourinhos estado de Sao Paulo

C l a u d e m i r Francisco Lucio, brasi leiro, casado, Mecanico, nascido na data de 29 /04 /1979 , po r tado r do RG:

68.840.698-6 SSP/PR e CPF: 034.672.319-18, morador na rua Henrique Nicoli n° 126 CEP: 86390-000,
Bergamaschi , cidade de Cambara estado do Parana

Fernanda Carla Motta Pedrozo, brasileira, casada, cabelereira, nascida na data de 17 /10 /1989 , por tadora do RG:
45.806.665-5 SSP/SP e CPF: 366.759.268-02, moradora na rua Lauro Zimmerman Filho, n° 210,CEP: 19904-282,
Jard im I tamara ty cidade em Ourinhos estado de Sao Paulo

Tami res De L ima Campos, brasileira, solteira, empresaria, nascida na data de 0 6 / 0 7 / 1 9 8 7 , por tadora do RG:
10.303.2732-5 SSP/PR e CPF: 061.241.849-90, moradora na rua Afonso Sperandeo n° 486, CEP: 86390-000,
Vila Bella, cidade de Cambara estado do Parana

Juliano De L ima Campos, brasi leiro, solteiro, empresario, nascido na data de 2 9 / 0 7 / 1 9 9 1 , por tadora RG:

12.301.911-3 SSP/PR e CPF: 075.632.969-80 moradora narua Afonso Sperandeo n°486 CEP: 86390-000, Vila
Bella, c idade de Cambarda estado do Parana

Marc io Adr iano Sergio, brasi leiro, solteiro, empresdrio, nascido na data de 18 /11 /1976 , po r tado r do RG:

a Caracas n° 550 Ap 1701 CEP: 86050-070, Centro,

v.
YVLON;

SECRETARIO

a
OAB:/PR 58.143 ?Aste

ADVOGADO

Das paginas 01 a 13 é Cépia f iel extrafda do livro Ata numero 01 das pdginas 02 a 015
Assinaturas da lista de presenga constam nas pdginas 13-14-15 do livro 01

Assinaturas da lista de diretoria constam na pdgina 12 do livro 01

Marino Train Neto -

f h i f 1 3 - 1 3

OAB:/PR 58.143

nistrador de empresa, nascido na data de 01/03/199,
458-13, morador na rua Sdo Bras n° 90 CEP: 18870-600,

0, motorista, nascido na data de 19/09/1979, portador do RG: 32.843.252-0
orador na rua Maximo Bonancim n°114 CEP: 86380-000 Jardim Monte Carlos,



\
\ it ELA

7 T a b e l i o n a t o d e N o t a s ?aaunssorasrere s t o n9

f e dacomarcade CARLOPOLIS ___Cadsno?s 2 Leltone 62 2569.73
f ? S e l o D ig i t a l N°? 18156748VAAGG00000179121" .

. se selo http: //funarpen.com.br
. / Reconhego por Semelhanca a firma de MARINO TRAIN NETO
' (17154). *0006° FiLREEROY, 73876311"

08 de abrit de 2021 - 13 30,
?

1

\ Em T

i n

A

\
,

4.

Emo! R$4 72(VRC 2173 ) . Funrejus. RS1.18, Selo
RS0.90. FUNDEP RS0,24. ISSQN RS0.24.T o t a l

RS? 28

Repibics Federative do Brasi - Estado do Parané | [ 7 ] Jodo B.R. Machado - Tabalifio
T a b e l i o n a t o d e N o t a s e [ 1 Renato R. M. Patermann - Tabelldo Substitute

[ J Marilis M. Rosas - Tabelld Substitute
P r o t e s t o d e C a m b a r a 1 ) Murtio Neves Tinelil - Tabeil ioSubst i tu to
R Cel Batista, 785 - CEP 86390-000 Getullo Nunes da Cruz - Escrevente

cartorio@machado.notbr [ _ ] Raul F. T. Stoppa - Escrevente

Fone/Fax (43) 3632-3544 / 3532-3350
. (?adegrr Cutas-Alxes C u s t é d l o- Escrevente

o e

+5

Vi r : RS 9,44 - Taxas: RS 3,32 - Selo: R$ 1,80 cada.

N°. selo 0181384SVAA0000000359221X



A s s o c i a g a o
P e s c a d o r e s de V i d a s

REQUERIMENTO

A o

Of ic ia l d o T a b e l i o n a t o d e Notas e P r o t e s t o d e Letras e T i t u l os de C a m b a r a -PR
? t i c t a ' d o T a b e l i o n a t o d e N o t a s e P r o t e s t o d e L e t r a s e T i t u l o s d e C a m b a r a - P R

O senhor Ricardo José Luiz, brasi le i ro, casado, empresa r i o , p o r t a d o r d o

RG: 20.683.986-8 SSP/PR e CPF: 555.387.119-00 m o r a d o r na r u a A f o n s o
Sperandeo, n° 466, CEP: 86390-000, Vi la Bella, c idade de C a m b a r a
estado do Parana, vém mui respe i tosamente so l i c i ta r a VS2 . a averbacdo
da Ata e o Registro do Estatuto da ?Associa¢gdo Pescadores De Vidas?

?ReplicaFederativa do Brasil - Estadodo Parand { J JolieB.R. Machado - Tabelléo
T a b e l i o n a t o de N o t a s e [_ ) RenatoR. M. Peterman - Tabelidio Substitute
P r o t e s t o de C a m b a r a TE)Marlistt. Rosas - TabelidSubstitute

R Cel.Batiste, 785 - CEP 86390-000

cartorio@machado.notby
FonalFax: (43) 3532-3544 / 3532-3350

c o n h e ¢ o a s ) F i r m a ( s ) p o r SE

OSE L U I Z . . . . . . . . . ,

Nes tes te rmos , p e d e - s e de fe r imen to .

Cambara, 29 de Marco 2021



EDITAL DE CONVOCACAO

O senhor Ricardo José Luiz, brasileiro, casado, empresario,

por tador do RG: 20.683.986-8 SSP/PR e CPF: 555.387.119-00 morador

na rua Afonso Sperandeo, n° 466, CEP: 86390-000, Vila Bella, cidade de
Cambara estado do Parana, vem através de o presente CONVOCAR todos
as pessoas interessadas munidos de seus documentos pessoais para
comparecer no dia, 19 de Marco de Dois M i l e V i n t e U m
( 1 9 / 0 3 / 2 0 2 1 ) as 20h00min no endereco na Rua Afonso Sperandeo N®

466 CEP: 86390-000 na Vila Bella Cidade de Cambara, Estado do Parana;

para part ic ipar de uma Assembleia para t ra tar de assuntos em pauta.

Deliberacao:

1 ) D i s c u s s a o e a p r o v a c g a o d o E s t a t u t o S o c i a l ;

2 ) E l e i g a o d a D i r e t o r i a e d o C o n s e l h o F i s c a l ;

3) Outros assuntos de interesse da assoc iagao
aes RepdblicaFederativedo Brasil - Estado doParané

L i g T a b e l i o n a t o de N o t a s e
Sg, P r o t e s t o d e C a m b a r a

785 - CEP86390-000

( [ ) ) J o l i o B. R. M a c h a d o- Tabellae
( J RenatoR . M. P e t e r m a n n- Tabel i fo Substitute

Marilie

Fone/Fax (43) 3532-3544 / 3532-3350

Reconhego ae) Firma (a) por SEM ELH

. RICARDO JOSE L U I Z . . . . . . . . . . ,
N e s t e s t e r m o s , p e d e - s e d e f e r i m e n t o , ccc c i c c e e c e e e t t e en n e r y a h

P e a m e e e m e e e t e e n e e e

C a m b a r é , 10 de F e v e r e i r o d e 2021
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LEI N° 1442/2010

REGULAMENTA AS CONCESSOES DE TITULO DE
UTILIDADE PUBLICA NO MUNICIPIO DE
CAMBARA, ESTADO DO PARANA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMBARA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO

A SEGUINTE LEI.

A concessao de reconhecimento de utilidade publica 4s sociedades civis, associagdes com atividade social,

fecreativa, esportivae instituigGes filantrépicas, de pesquisas cientificas e fins culturais; constituidas no Municipio d e

C a m b a r a , p o d e r d o s e r d e c l a r a d a s de ut i l idade publ ica, e m c o n f o r m i d a d e c o m a s n o r m a s e s t a b e l e c i d a s n e s t a Le i .

A c o n c e s s a o de ut i l idade pub l ica fa r - se -a a t r a v é s d e lei, d e v e n d o a e n t i d a d e i n t e r e s s a d a , c o m a f i n a l i d a d e d e

ins t ru i r a r e s p e c t i v a p r o p o s i c d o leg is la t iva, fazer p rova de que : .

a ) possu i p e r s o n a l i d a d e ju r id i ca prépria, c o m p r o v a d a p e l a Cer t i déo de Reg i s t r o d e P e s s o a s J u r i d i c a s , f o r n e c i d a p e l o

car to r io e m que se a v e r b o u o reg is t ro ;

b) e s t a r em efe t i vo e c o n t i n u o f u n c i o n a m e n t o por , n o m i n i m o , 01 (um) ano , a t r a v é s de a t e s t a d o d e f u n c i o n a m e n t o

e x p e d i d o p e l o r e s p e c t i v o 6rgao da A d m i n i s t r a c a o P u b l i c a M u n i c i p a l ou a u t o r i d a d e c o m p e t e n t e , q u e e s p e c i f i c a r a o t e m p o

e m q u e a e n t i d a d e esta e m plena at iv idade;

¢) d e c l a r a g d o d i z e n d o q u e sua d i re tor ia e c o n s e l h o f isca l nado Sao r e m u n e r a d o s , p o r q u a l q u e r f o r m a , c o m p r e v i s d o

esta tu tar ia , e q u e n&o dis t r ibu i lucros, b o n i f i c a g é e s ou v a n t a g e n s a d i r i g e n t e s , m a n t e n e d o r e s o u a s s o c i a d o s , s o b

n e n h u m a forma ou pre tex to ;

d) cépia do Estatuto Social, autenticada;

e) relagdo dos efetivos servicos prestados a coletividade, no ano anterior ao da formulagdo do pedido, acompanhados do

demonstrativo da receita e da despesa realizada no Perfodo, ainda que ndo subvencionadas com recursos publicos; e,

se subvencionadas, apresentar Prestacao de contas das subvencées e auxiliosrecebidos;

f) ata da eleicao da diretoria atual, tegistrada em cartério e autenticada;

g) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ;

h) Certidées Negativas de Débitos das Fazendas Federal, Estadual eMunic ipal ;

I) r e q u e r i m e n t o d i r ig ido a Pre fe i t u ra o u a CAmara Mun ic ipa l , s o l i c i t a n d o a d e c l a r a g a o d e u t i l i d a d e Pub l i ca m u n i c i p a l ,

c o n f o r m e m o d e l o a n e x o n e s t a Lei; e a s s i n a d o p o r u m d o s i n t e g r a n t e s da D i re to r i aa t u a l .

j) atestado de idoneidadee ilibada conduta moral de seus dirigentes e conselheiros fiscais.

§ 1° O atestado de funcionamento, exigido na alinea ?b", deverd ser anexado emor ig ina l .

§ 2° O atestado de idoneidade e itibada conduta, exigidos na allnea "i" deverd ser fornecido pelo drgdo estadual de

Seguranca Publica, por Juiz de Direlto ou por Promotor de Justica;

§ 3° Na falta de quaisquer dos documentos enumerados neste arti
90, Sera concedido prazo maximo de 30( t r i n t a ) dias

Para que a entidade cumpra as exigéncias,
@ partir da notificaggo: findo o prazo caso os documentos nao s e j a m

regulamenta-as-concessoes-cle-titulo-de-utii.:
nog 1 8 .
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apresentados, 0 procasso seré arquivado juntamente com o projeto de lei proposto.

Denegado o pedido, no poderé ser renovado antes de decorrido 01 (um) ano, a contar da data da publicagdo do

despacho denegatério.

As entidades declaradas de utilidade publica ficam obrigadas a apresentar, até o dia 30 de marco de cada ano,

a Secretaria Municipal de Agado Social e/ou secretaria municipal competente, relatério circunstanciado de todos os

servigos prestados a coletividade no exercicio anterior, ainda que nao subvencionadas pelo PoderPub l i co .

§ 1° Entende-se como secretaria competente, para fins de entrega do relatério, aquela cuja atribuigao e finalidade

estatutaria a entidade execute.

c o n t a s a t é o dia 3 0 de m a r g o d e c a d a ano ,
§ 2° Fica ainda a entidade, caso receba recursos publicos, obrigada ap r e s t a r

através de
dos valores recebidos 4 Comissao de Economia, Finangas e Fiscalizagéo da Camara Municipal, detalhando,

planilha financeira, todos os gastos, com a devida nota fiscal.

§ 3° A nao prestacao de contas, dentro do prazo previsto no caput e no § 2° deste artigo, culminaraé com a revogacao da

d e c l a r a g 4 o d e u t i l i d a d e, a l é m das d e m a i s p e n a l i d a d e s a p l i c a d a s a espéc ie .

As entidades declaradas de utilidade publica e que atenderam aos ditames da presente Lei, deverdo, no prazo

1 na Secretaria Municipal de Agao Social oude sessenta dias, da publicagdo da Lei que as declarou, se inscrevel

Secretaria Municipal competente, a fim de habilitar-se a posteriores auxil ios e subvengSes pelo Poder Publico Municipal.

P a r a g r a f o un i co . A s i m p l e s i n s c r i g a o n a o gera di re i to a o r e c e b i m e n t o d e r e c u r s o s pub l i cos , d e v e n d o h a v e r a u t o r i z a g a o ,

p o r m e i o d e lei o r d i n d r i a d o P o d e r Execu t i vo , e p r e v i s d o d o s r e c u r s o s n a Lei O r g a m e n t d r i a A n u a l .

As entidades jé detentoras de titulo de utilidade publica deveréo, no prazo de trinta dias da publicag&o desta Lel,

se inscrever na Secretaria Municipal de Ag&o Social ou Secretaria Municipal competente, a fim de habilitar-se a

p o s t e r i o r e s a u x i l i o s e s u b v e n g d e s c o n c e d i d a s p e l o P o d e r P u b l i c o M u n i c i p a l .

Seré cassada a declaragao de utilidade publica, além das regras impostas pelo art. 4° da presente Lel, da

e n t i d a d e que :

a) se negar a prestar os servigos compreendidos em seus fins estatutdrios;

b) remunerar, de qualquer forma, os membros de sua diretoria e conselho fiscal, ou distribuir lucros, bonificagdes ou

vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob qualquer forma ou pretexto;

c) deixar de fazer a inscrigao na Secretaria Municipal de Agao Social, na forma estabelecida nos artigos 5° 6 6° da

presente Lei.

d) deixar de apresentar anualmente as Certidées Negativas de Tributos das Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

A cassac&o da utilidade publica serd felta em processo, Instaurado ?ex-officio, pela Secretaria Municipal de

Agdo Social, ou mediante representag¢ao documentada, ou ainda mediante Lei,

Pardgrafo unico. O pedido de reconsideragdo do ato que cassar a declaragdo d e utllidade publica ndo tera efeito

suspensivo.

(an .9° } A declaracdo de utilidade publica seré feita mediante Lei Ordindria. ,

i,

O Poder Executive regulamentaré esta tei no prazo de sessenta dias, a contar de sua publicacdo.
'

(An. 11] Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

hitps:/leismunicipals.com.br/a1/pric/cambara/lel-ordinaria/2010/45/1442/lel-ordinarla-n-1442-2010-regulamenta-as-concessoes-de-titulo-de-utill... 2/3
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GABINETE DO P
REFEITO MUNICIPAL DE CAMBARA, ESTADO DO PARANA, EM 05 DE MAIO DE 2010.

José Sal im Haggi Neto

P r e f e i t o Munic ipal de Cambara

ANEXO

Modelo de Requer imento

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal/Prefeito Municipal.

o o a??(???CO (nome da requerente), instituida ou

fundadaem s e d i em vem,

Por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a concess4o do Titulo de Utilidade Publica Municipal instituido pela Lei n°

? _ _ _ _ de _ _ _ de de 2010, regulamentada pelo Decreto n°? _ _ _ s s de s s de

de 2010, p o r se tratar de en t idade dedicada a

SSS i n d i c a r a f i n a l i d a d e da en t i dade ) , p a r a o q u e

a p r e s e n t a a d o c u m e n t a g d o a n e x a .

(Local e data)

( A s s i n a t u r a d o P r e s i d e n t e ou de q u e mo es ta tu to da e n t i d a d e con fe r i r p o d e r e s para r e p r e s e n t é - l a )

Data de Insercdo no Sistema LeisMunicipais: 10/05/2017

Nota: Este texto disponibi l izado nao substi tui o original publ icado em Diar io Oficial.

t aay
https:/Melsmunicipais.com.br/a1/pr/c/cambara/lel-ordinarta/2010/145/1442/¢l-ordinarié-n-1442-2010-regulamenta-as-concessoes-de-titu
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https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 42.471.126/0001-94
Razão

Social: ASSOCIACAO PESCADORES DE VIDAS

Endereço: AFONSO SERANDEO 466 / VILLA BELA / CAMBARA / PR / 86390-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:20/02/2024 a 20/03/2024

Certificação Número: 2024022006482621961607

Informação obtida em 21/02/2024 17:11:46

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir







































A S S O C I A C A O P E S C A D O R E S D E V I D A S

CNPJ: 42471126/0001-94

DECLARACAO

Eu RICARDO JOSE LUIZ, brasileiro, por tador do RG n° 20 .683 .986 -8 SSP/SP

e CPF n° 555.387.119-00, neste a to represente legal c o m o pres iden te da

Associagao Pescadores de Vidas cadast rada no CNPJ: 4 2 . 4 7 1 . 1 2 6 / 0 0 0 1 - 9 4

si tuada a rua Afonso Sperandeo 466 cep: 86 .390 ,000 vila Bel la Es tado do

Parana, sua at iv idade pr inc ipa l con fo rme o Orgdo Receita Federa l 6 94 .99 -5 -

00 (at iv idades assoc iacdo privada), s i tuagao cadas t ra l at iva, D E C L A R O para
os devidos fins a q u e m possa interessar que nao t e n h o n e n h u m a

remuneragao, po r qua lque r fo rma, € que nao d i s t r i buo c o m os luc ros ,
bon i f icagées ou vantagens, sob nenhu

ma fo rma ou pretexto .

Autor izo a c o n f i r m a c a o e aver iguacdo das in fo rmagées a c i m a .
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A S S O C I A C A O P E S C A D O R E S D E V I D A S

CNP): 42471126/0001-94

DECLARACA\

A Assoc iagao Pescadores de Vidas cadas t r ada n o CNP):

42.471.126/0001-94 s i tuada a rua Afonso Sperandeo 466 cep : 8 6 . 3 9 0 , 0 0 0

vila Bella Estado do Parana, sua at iv idade pr inc ipa l c o n f o r m e o Orgao Rece i ta

Federal € 94.99-5-00 (at iv idades assoc iacdo privada), s i t u a g a o c a d a s t r a l

at iva DECLARO para os dev idos f ins a q u e m possa in te ressar q u e os

m e m b r o s da Diretor ia e Consetho Fiscal nao s4ao r emune rados , po r q u a l q u e r

fo rma, c o m previsdo estatutar ia , e que nao d is t r ibu i lucros , b o n i f i c a c é e s o u

vantagens a dir igentes, m a n t e n e d o r e s ou assoc iados , sob n e n h u m a f o r m a

Ou pretexto; a assoc iagao desde a sua cr iagdo t e m se d e d i c a d o a serv i r ,

Socorrer , atender os interesses da populacdo independente de classe social,

SEXO, COr, raga ou Crenca religiosa.

Autor izo a con f i rmagao e aver iguacao das i n f o r m a c é e s ac ima .

Cambara /PR - 16/11/2023



RepublicaFederativado Brasil - Estado do Parana .
T A B E L I O N A T O D E N O T A S T a b e l i a o

D E C A M B A R A F a u s t o E d u a r d o

Rua Genaro Resende, 1231 - Centro R o d r i g u e s P i n t o
CEP: 89390-000
Fone: (43) 99141-5080

Reconhe¢o a(s) Firma (8) por S E M E L H A N C A de:
RICARDO JOSE LUIZ

Dou fé. Cambaré-PR, 17 de Janeiro de 2024 as 16:10:29.

egt®, da P a t =KR,

ESCREVENTE:PEDRO EMILIO LUCIANO RODRIGUES
PINTO

V i r : R$ 6,01 - Taxas: R$ 1,80 Selo:1,00 N°. selo

SFTN1.4GXwb.s2b5C-5TwEJ .1552q
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Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIACAO PESCADORES DE VIDAS

CNPJ Nº: 22.908.080/0001-10

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO PESCADORES DE
VIDAS ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 02/02/2024, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 7884.UVMO.7626
Emitida em 04/12/2023 às 16:14:18

Dados transmitidos de forma segura.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ASSOCIACAO PESCADORES DE VIDAS
CNPJ: 42.471.126/0001-94 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:56:01 do dia 26/01/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 24/07/2024.
Código de controle da certidão: 49E0.1EE2.4C9F.1E01
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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INFORMAÇÃO Nº 14336/2024

 

 

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 26 de fevereiro de 2024 e 
foi autuada como Projeto de Lei nº 93/2024.

 

 

Curitiba, 26 de fevereiro de 2024.

 

Camila Brunetta 
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 26/02/2024, às 16:15, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 14336 e o 

código CRC 1B7A0E8D9C7D4AB

1 / 1
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INFORMAÇÃO Nº 14443/2024

 

 

 

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição 
não possui similar nesta Casa.

 

 

 

Curitiba, 4 de Março de 2024.

 

 

Cristiane Cleto Melluso

Matrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 04/03/2024, às 16:41, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 14443 e o 

código CRC 1F7D0E9B5F8D1DB

1 / 1



05/03/24, 09:58 Verificação de pendências para Certidão Liberatória

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_ConsultaPendenciasCertidaoLiberatoria.aspx?nrCNPJ=42471126000194 1/1

Verificação de pendências para Certidão Liberatória

Entidade 42.471.126/0001-94
Data 05/03/2024 09:58:07

Resultado

Foram encontradas as seguintes pendências para emissão da Certidão Liberatória:

É necessário estar cadastrado no TCE-PR para utilizar esse serviço.



05/03/24, 10:02 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 1/1

Este serviço possibilita a consulta das pendências de pessoas físicas e jurídicas perante
órgãos e entidades da administração pública direta, indireta e paraestatal do Estado do
Paraná, incluindo as empresas públicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritário. Serão incluídas no Cadin Estadual:

Obrigações pecuniárias vencidas e não pagas;
Ausência de prestação de contas, exigível em razão de disposição legal ou cláusulas de
convênio, acordo ou contrato.

 
As pessoas físicas e jurídicas inscritas no Cadin Estadual ficarão impedidas de realizar com
os órgãos e entidades da administração estadual os seguintes atos:

Celebração de convênios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de
recursos financeiros da administração estadual;
Repasses de valores de convênios ou pagamentos referentes a contratos;
Concessão de auxílios e subvenções;
Expedição de alvarás, licenças, permissões ou autorizações decorrentes do Poder de
Polícia Estadual;
Liberação de créditos do Programa Nota Paraná.

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Inexista pendência passível de registro, ou;
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

 

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (42.471.126/0001-94).

Digite o CPF ou CNPJ: 42.471.126/0001-94

Código de controle da imagem abaixo:

Gerar nova imagem

Continuar  Limpar

 

Estou Inscrito?
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INFORMAÇÃO Nº 14445/2024

Projeto de Lei n°: 93 / 2024

Interessado: ASSOCIAÇÃO PESCADORES DE VIDAS

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública. 

 

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão 
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes 
documentos:

 

1) certidão liberatória atualizada do Tribunal de Contas; 

2) complementação de relatório de atividades da entidade desenvolvidas  nos últimos doze meses 
Março 22 a Março 23, assinado pela diretoria da instituição, comprovando periodicidade e fim público de prestação de 
serviços úteis à coletividade; 

 

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do 
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba, 05 de Março  de 2024.

Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso 
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 05/03/2024, às 10:06, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

1 / 2
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 14445 e o 

código CRC 1D7B0D9D6F4A4FC

2 / 2



Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIACAO PESCADORES DE VIDAS

CNPJ Nº: 22.908.080/0001-10

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO PESCADORES DE
VIDAS ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 16/04/2024, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 2716.UTNA.1443
Emitida em 16/02/2024 às 11:38:13

Dados transmitidos de forma segura.

..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :.. https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_c...
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INFORMAÇÃO Nº 14745/2024

Autor: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Interessado: ASSOCIAÇÃO PESCADORES DE VIDAS

Projeto de Lei n°:    93/2024 

 

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de 
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei 
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

 

               Curitiba, 21 de Março 2024.

 

Cristiane Cleto Melluso 
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 21/03/2024, às 09:34, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 14745 e o 

código CRC 1C7C1E1F0A2E4CF

1 / 1
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DESPACHO - DL Nº 9420/2024

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 22/03/2024, às 13:09, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9420 e o 

código CRC 1C7A1E1D0B2F4FF

1 / 1


